







# KORĖJOS KARO KOMENTARAI

## Jie Simbolizavo Save

### "Kankinu Du Įtariamus"

Britų "Manchester Guardian" praneša sekamą būdingą epizodą iš Korėjos: kas tai apvogė Amerikos vice-konsulą Pusane. Vietinė policija labai norėjo surasti vagis, ir dėjo daug pastangų juos sugauti. Kelios dienos po vagystės vice-konsulas telefonu pašaukė Pusano korėjietiškos policijos viršininką. Klausė vice-konsulas:

"O kaip su mano pavogtais dalykais? Ar sugavote vagis?"

"Taip, manau, kad mes juos sugavome. Aš dabar pats asmeniškai kankinu du įtariamus..."

Tokie buvo Rhee policijos viršininko žodžiai: jis juos "asmeniškai kankina." Kaip matome, kankinimas Rhee policijoje visuomet buvo skaitomas įprastu natūraliu dalyku. Ir jeigu jie kankino įtariamus vagystėje, mes galime įsivaizduoti kaip jie kankino suimtus liaudiečius, įtariamus kairiečius.

### Nehru Nekonsekventiškas

Nehru pakartotinai pabrėžė, kad patys korėjiečiai turi spręsti savo krašto likimą, lygiai kaip tai turi teisę kiekviena pirmiau koloniale būvusi tauta. Gerai, tas reikiama, užsienio intervencija Korėjoje nepateisinama. Bet tuo pačiu laiku Nehru teigia, kad "šiauriečiai" (su prask: liaudiečiai) yra agresoriai. Bet agresoriai prieš ką? Pats Nehru teigia, kad Korėjos reikalus sutvarkyti turi teisę tik patys korėjiečiai. Ir jeigu jau prileisime, kad liaudiečiai ir pradėjo kovą, kodėl Korėjos liaudis neturi teisės atsikratyti jai nepatinkamos, daugiau jos neapkenčiamos Rhee kliškos? Ar Nehru gali paneigti, kad liaudis turi teisę sukilti? Iš visų Nehru raštų aišku, kad jis nėra dogmatinis Gandhio sekėjas, o verčiau Jeffersono tipo demokratas. O Jeffersonas ne kartą pabrėžė, kad žmonės turi teisę sukilti prieš tiraniją. Kodėl Nehru vadina Korėjos liaudies kovą prieš spaudėjų ir užsienio interventų kliką "agresija"?

### D. N. Pritt'o Brošiura

Buvęs Britanijos parlamento narys kairus darbinis D. N. Pritt parašė brošiūrą apie Korėjos įvykius. Brošiūra vadinasi "Šviesa Ant Korėjos" ("Light On Korea"). Toje brošiūroje autorius nušviečia padėtį Korėjoje prieš dabartinius įvykius, kaip Rhee klika smaugė pusę šalies, ir kaip karas prasidėjo. Pritt yra įsitikinęs, kad Rhee klika išprovokavo pilietinį karą, nes ji jautė, kad pamatas slysta iš po jos kojų. Pilietinio karo išprovokavimas jai buvo naudingas, nes tik tokiu būdu ji galėjo duoti Amerikai progą intervenuoti. Tiesa, kad Rhee klika žinojo, jog šiaurės Korėja stipri. Bet be jankių intervencijos ji būtų sugriuvusi ir be karo, tad Rhee klika tai buvo vienintelė išeitis. Prittas nurodo, kad visi,

kurie šaukia, kad šiaurinė Korėja yra agresorė, neturi jokių įrodymų. Jankių domiuojama Jungtinių Tautų Saugumo Taryba apšaukė šiaurinę Korėją agresore remiantis ant komisijos pranešimo, kuris sakė, kad Rhee taip sako... Iš kitos pusės šiaurinė Korėja paduoda labiau patikimus įrodymus, kad Rhee klika pradėjo intervencijai dirvą rengiančią kovą. Su liaudiečiais dabar randasi nemaža grupė buvusių Rhee karininkų ir parlamento deputatų. Jie liūdija, kad Pietinės Korėjos daliniams buvo duotas įsakymas peržengti 38-tą paralelį. Ne Rhee kaltė, kad liaudiečiai taip greit ir taip sėkmingai atmušė išiveržėlius ir patys perėjo atakon. Ir Pritt klausia:

"Ar kas gali sakyti, kad šiauriečiai turėjo sustoti prie 38-to paralelio po to, kaip jie buvo užpulti, sustoti ir kantriai laukti, iki jie bus iš naujo atakuojami? Sakyti, kad tai yra agresija, yra lyg sakyti, kad kas gerai atremia išiveržėlį ir jį muša jo paties teritorijoje, yra agresorius."

Stebėtojas.

## Vatikano Rėksniai

Vatikano radijo stoties vedėjas tėvelis Philippo Soccorcio atsikreipė į pasaulio katalikus: jam reikia apie šešių milijonų dolerių dėl didesnės galingesnės stoties pastatymo. Nėra abejonės, kad davatkėlės ir davatkėnai sudės tas sumas. Lengvai melžiamų karvelių Vatikanas dar randa. Vatikano teritorija yra mažutė. Jeigu Vatikano radijas kalbėtų tik savo teritorijai, nei radijo stoties nereikėtų: garsiakalbis, sakysime, iš Švento Petro bazilikos bokšto atliktų triukį. Bet, žinoma, Vatikanas stengiasi kalbėti plačiam pasauliui. Vatikano radijo stotis dabar turi programas dešimtyse kalbų, įskaitant Rytų Europos.

Tai Vatikano teisė. Niekas negali sakyti, kad Kristaus delegatas šioje planetoje negali naudotis moderniausiomis žodžio skleidimo priemonėmis. Tai jų privilegija. Bet kas smerktina ir nepadoru, tai kad Vatikano radijas beveik nepašvenčia laiko tikėjimo skleidimui, o vietoje to diena-naktį skleidžia reakcinę politinę politiką, kiršina prieš socialistinių šalių valdžias, intriguoja, kiršina prieš nepaklusnumo, sėja neapykantą. Tas, žinoma, nesuderinama su krikščionybės principais, bet Vatikanui tas ne galvoje. Jie dabar garsiai rėkia prieš naują pasaulį, ir nori šešių milijonų dolerių, kad rėkti dar garsiau.

S-as.

### Belaisviai

WASHINGTON. — Šiaurės Korėja sako, kad karo frontuose, nuo karo pradžios, suėmė 336 amerikiečių nelaisvėn.

Stokholme neseniai įvyko tarptautinis socialdemokratinio jaunimo sąkridis. Vietoje pasisakyti už taiką ir socializmą, sąskridis koncentravo visą savo artileriją prieš Tarybų Sąjungą. Keičiausias vaizdas sąskridyje buvo vengrų socialdemokratų jaunuolių grupė. Visi pabėgėliai iš Vengrijos, jie sąskridžio parade maršavo su retėžiais ant rankų ir kojų. Tuomi jie (jie tai patys aiškino) norėjo "simbolizuoti, kaip Vengrija dabar yra pavergta." Idomu, kad švedai stebėtojai visai nesuprato koks tai keistas simbolių vartojimas ir net manė, kad tai grupė kalinių ar kas tai panašaus. Kuomet skelbėjas per garsiakalbį paaiškino, kad tai "simbolis," minioje kilo juokas.

Iš tikrųjų, juokingas "simbolis." Jeigu tie socialdemokratiniai jaunuoliai nebūtų apnuodyti neapykanta prieš Vengrijos valdžią, jie žinotų, kad jų šalies darbininkai ir valstiečiai niekad dar neturėjo tokios laisvės ir gerbūvio, kaip dabar. Tegul jie apeina Vengrijos kolektyvus kaimuose ir fabrikuose miestuose, ir žmonės jiems pasakys, kad tokie simboliai yra idiotiški.

Tie retėžiai ant rankų ir kojų verčiau simbolizavo pačių socialdemokratų supančiojimą,—jų smegenų vergiją.

S-as.

## Ieškojo, Bet Nerado Atombombos

NEW YORKAS. — Prieš įplaukiant lenkų laivui "Batory" New Yorko uostan, laivas buvo pamatiniai iškrėstas. Revizija tęsėsi keturias valandas. Ieškota atombomba, bet jos nerado.

"Batory" atgabeno 832 pasazierius, daug kumpių ir daug čekiškų rankdarbių. Panašios revizijos bus daromos visuose laivuose iš anapus geležinės uždangos.

Taikos išlaikymas yra visos žmonijos reikalas. Ar jau pasirašėtė po peticija? Jei ne, tą padarykite šiandieną.

Cleveland, Ohio

VILNIES NAUDAI

# PIKNIKAS

Sekmadienį

Rugsėjo 3 Dieną

Pas Raubus Ant Ūkės  
Prie 422 kelio

Vaziuojant iš Clevelando dvi ir pusę mylios pravažiavus  
Welshfield, Ohio

Rengia A. L. M. Klubas

Visus kviečiame nuo dabar  
rengtis būti tame piknike  
Komisija.

# Vilnies PIKNIKAS

Sekmadienį, Rugpiūčio (August) 20 d.

JUSTICE PARK GARDENS

Archer & Kean Ave.

Bus įvairi programa



LKM Choras, vadovybėje Clem Deffner



Ciceros Moterų Choras, vadovybėje D. Yuden

\$2,000 bus išdalinta į 14 dovanų prie įžangos tikiety

PIRMA DOVANA - 1950 Plymouth De Luxe  
Club Coupe, vertės \$1617

Paimta iš Ray Eddy, Inc., 2423 N. Clark St., Chicago, Ill.



ANTRA DOVANA - G. E. Television Model 800

Vertės \$189.00

Paimta iš Roosevelt Furniture Co.

2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill.

TREČIA DOVANA - Vyriškas riešinis

laikrodėlis vertės \$50

Paimta iš Charles Kinder

3548 S. Archer Ave., Chicago, Ill.

Be tų dar 11 dovanų bus išduota prie įžangos tikiety



Kurie dar neturite paėmę platinimui tikiety prašome paimti



